
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 45Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

no município de Abaetetuba, estado do Pará, bem como seus potenciais 
impactos ambientais, visando possibilitar a discussão e o debate sobre 
o RIMA e subsidiar a análise desta SEMAS, para fi ns de licenciamento 
ambiental.
Dia: 27 de junho de 2019
Local: Vale Eventos
Endereço: Travessa Padre Pimentel, sem número - Algodoal - Abaetetuba/
PA.
Horário: 9:00 horas
O Relatório de Impacto Ambiental – RIMA encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta no Arquivo Técnico desta SEMAS, sito à Tra-
vessa Lomas Valentinas, nº 2717 – Marco; e através do site www.semas.
pa.gov.br.
Belém, 06 de maio de 2019.

Protocolo: 431762

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 253 
e 255, da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, 
de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a participação popular nas 
decisões ambientais, convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, 
as Autoridades Federais, Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos e Pri-
vados, Instituições Governamentais e Não Governamentais e a População 
em Geral, para participarem da Audiência Pública, objetivando:
- Informar sobre o projeto Estação de Transbordo de Cargas - ETC, de 
responsabilidade da empresa Rio Tapajós Logística Ltda, a se localizar no 
distrito de Miritituba, município de Itaituba, estado do Pará, bem como 
seus potenciais impactos ambientais, visando possibilitar a discussão e 
o debate sobre o RIMA e subsidiar a análise desta SEMAS, para fi ns de 
licenciamento ambiental.
Dia: 02 de julho de 2019
Local: Pavilhão de Eventos da Igreja Nossa Senhora de Nazaré
Endereço: Rua Alto Bonito, s/n°, bairro Nazaré - Distrito de Miritituba
Horário: 9:00 horas
Informa ainda que, o Relatório de Impacto Ambiental – RIMA encontra-
se a disposição dos interessados para consulta no Arquivo Técnico desta 
SEMAS, sito à Travessa Lomas Valentinas, nº 2717 – Marco e através do 
site www.semas.pa.gov.br.
Belém, 13 de maio de 2019.
José Mauro de Lima O’ de Almeida
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 433271

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTO DE CONTRATO
Notas de Empenho 2019NE00009, 2019NE00010 e 2019NE00011
Origem do empenhos: Proc. Adm. 2017/417312; Pregão Eletrônico 
11/2018– IDEFLOR-BIO.
Contratado: Brásidas Eireli ME / CNPJ n° 20.483.193/0001-96.
Objeto: Fornecimento de materiais para a produção e processamento do 
mel de abelha no município de Portel.
2019NE00009, R$ 7.741,90 (sete mil, setecentos e quarenta e um reais e 
noventa centavos) p/ aquisição de 01 Lavador de botas, 01 Balança ele-
trônica, 01 Tanque em aço inox e 01 Filtro para água em inox.
2019NE00010, R$ 978,56 (novecentos e setenta e oito reais e cinqüenta e 
seis centavos) p/ aquisição de 04 torneiras em ferro e 04 baldes em inox.
2019NE00011, R$ 1.579,16 (um mil, quinhentos e setenta e nove reais e 
dezesseis centavos)
Prazo de entrega dos objetos: Em até 30 dias a partir da data de publica-
ção dos empenhos.
Assinatura dos empenhos: 01/04/2019.
Responsável pelo acompanhamento: Daniel da Costa Francez, matricula 
57204718.
Dotação orçamentária: PTRES - 798369, F. de Recurso 0656, E. de Des-
pesa 44.90.52. e 33.90.30.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio.

Protocolo: 433419

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 305 DE 10 DE MAIO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/207780, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.

Objetivo: Reuniões institucionais
Origem: Altamira
Destino: Belém
Período: 15 a 17/05/2019 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Israel Alves de Oliveira - 57207773 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 433731

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversida-
de do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO, no uso de suas atribuições, torna 
sem efeito a publicação de 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 013/2018, 
publicada em 22 de março de 2019, protocolo 416790, DOE nº 33832.
 KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio.

Protocolo: 432904

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 424/2019 - SAGA
BELÉM-PA, 13 DE MAIO 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 010/2019-SEGUP, celebrado com a 
empresa P.A ENGENHARIA COMERCIAL LTDA-ME, oriundo do Processo 
n.º 2018/148018-SEGUP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 
11/2018-SEGUP/PA - cujo objeto é a contratação de empresa especializa-
da na prestação de eventuais serviços de manutenção predial, preventiva 
e corretiva, com fornecimento de materiais, visando execução de ativida-
des de manutenção, reforma e reparos de instalações prediais, elétricas, 
hidráulicas, telefonia, lógica, pintura e cobertura para atender as neces-
sidades dos órgãos que compõem a Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CAL-
VINHO, Matrícula Funcional: 5827671, como titular para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e CARLA MARIA DE 
MACÊDO ESTÁCIO, Matrícula Funcional: 5891422, como fi scal suplente e 
em substituição no caso de ausência do fi scal a contar da assinatura do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 433264

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº422/2019-SAGA
BELÉM, 13 DE MAIO DE  2019

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO:  Processo nº2019/220049, e Memo. nº44/2019-SAGA/
SEGUP, de 13.05.2019.
CONSIDERANDO:  Participação do servidor  ARTHUR RODRIGUES DE MO-
RAES, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, MF 5092140/7, no 
curso “How to Be An Eff ective Field Training Offi  cer”, na Flórida, Estados 
Unidos, sem qualquer ônus para o Estado, no período de 15.05.2019 a 
26.05.2019.
R E S O L V E:     Designar o servidor, WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEI-
RO, Diretor de Administração e Finanças, MF 5808189/7, para responder 
pelo cargo de Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no referido 
período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 433286

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº428/2019-SAGA
BELÉM, 14 DE MAIO DE  2019

CONSIDERANDO:A PORTARIA Nº 373/2019-SAGA, de 29.04.2019, relativo 
as férias  regulamentares no mês de junho de 2019, aos servidores, 
publicada no DOE nº 33.864, de 02.05.2019.


